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Uddannelses- og Forskningsudvalget 
Folketinget 
Christiansborg 
1240 København K 

I brev af 26. maj 2016 har udvalget efter ønske fra Jens Henrik Thulesen Dahl (DF) 

stillet mig følgende spørgsmål: 

 

Spørgsmål nr. 172 (Alm. del) 

 

Kan ministeren oplyse, om ministeren vurderer, at den danske forskningsverden 

er parat til at opfylde RRI-krav (Responsible Research and Innovation), som i vidt 

omfang benyttes i forbindelse med ansøgning om forskningsmidler i EU-regi, eller 

om der er behov for at udarbejde en overordnet politik på området? 

 

Svar 

 

Uddannelses- og Forskningsministeriet har afholdt en konference om RRI (Re-

sponsible Research and Innovation) den 11. december 2014, som mundede ud i en 

række anbefalinger om, hvordan vi fremmer en mere socialt ansvarlig forskning i 

Danmark. Anbefalingerne, der er rettet mod flere niveauer i forskningsverdenen og 

ligger offentligt tilgængeligt på ministeriets hjemmeside,1 er ment som en inspirati-

onskilde til bl.a. universiteter, forskningsfonde og forskere i det fremadrettede ar-

bejde med RRI. En væsentlig pointe fra konferencen var, at vi i Danmark har en 

lang tradition for inddragelse af borgere i Danmark, som giver os en komparativ 

fordel i udøvelsen af socialt ansvarlig forskning.  

 

Uddannelses- og Forskningsministeriet fremmer en mere socialt ansvarlig forsk-

ning gennem en lang række indsatser: afholdelse af den årlige videnskabsfestival 

Forskningens Døgn, herunder flere borgerinddragende aktiviteter (2016), tilskud 

til borgerinddragende aktiviteter (10 projekter til i alt 3,2 mio. i 2016) via ministe-

riets udlodningspulje, den Nationale Strategi for Open Access (2014), opmærk-

somhedsskabende initiativer på ligestillingsområdet – senest med rapporten: ”An-

befalinger fra Taskforcen for flere kvinder i forskning” (2015) samt det danske ko-

deks for integritet i forskning (2014).  

 

Desuden har Uddannelses- og Forskningsministeriet – både direkte og via rådgi-

vernetværket EU-DK Support – sat meget stort fokus på at bevidstgøre danske 

forskere om vigtigheden af de aspekter vedrørende RRI, der skal opfyldes eller kan 

være en fordel at forholde sig til i en EU-ansøgning. 

                                                             
1 http://ufm.dk/forskning-og-innovation/forskningsformidling/responsible-research-and-
innovation/bilag-1-summary-and-recommendations-from-the-rri-conference-11-december-
2014.pdf 
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Vi er dermed allerede godt i gang med at tage hånd om delelementerne i RRI til 

gavn for dansk forskning, herunder danske forskeres konkurrencekraft i relation til 

EU-midler. En væsentlig anbefaling fra konferencen om RRI i december 2014 var 

da også, at hvis vi skal have forskerne til at engagere sig i RRI, bør de selv finde en 

form, der giver mening for dem.  

 

Derfor mener jeg, at det er vigtigere fortsat at informere, skabe dialog og inspirere 

til at fremme en mere ansvarlig forskning end at formulere en overordnet politik.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Ulla Tørnæs 


